
Тема «Система бухгалтерского учета 1С:Предприятие 8.3 (редакция 3.0)» 

Изучение нового материала 

1) Назначение и возможности"1С:Предприятие" 

 Система программ "1С:Предприятие" предназначена для автоматизации бухгалтерского учёта и 

управленческого учёта (включая начисление зарплаты и управление кадрами).  

Система программ "1С:Предприятие" предназначена для решения широкого спектра задач 

автоматизации учета и управления.  

Задачи учета и управления могут существенно отличаться в зависимости от рода деятельности 

предприятия, отрасли, специфики продукции или оказываемых услуг, размера и структуры предприятия, 

требуемого уровня автоматизации.  

2) Режимы работы"1С:Предприятие" 

1) "1С:Предприятие" - непосредственная работа пользователя по ведению учета, выполнению различных 

регламентных расчетов и получение отчетов. В этом режиме работа пользователя определяется 

используемой конфигурацией;  

2)"Конфигуратор» - обеспечивает настройку  (конфигурирование) прикладной задачи, ведение списка 

пользователей, резервное копирование и восстановление информационной базы. 

3) Преимущества "1С:Предприятие" 

Очень важным преимуществом "1С:Предприятия" является открытость системы.  

В комплект поставки системы входят средства, необходимые для изменения прикладного решения 

и внесения в него изменений любой сложности. 

Единая конфигурация предназначена для работы как локально в одной базе, так и через Интернет. 

4)Первоначальная настройка программы 

1. Ввод  сведений об организации – кн. Справочники и настройки учета – ссылка Организации  

2. Настройка параметров учета (учетной политики) - кн. Справочники и настройки учета – ссылка 

Настройка параметров учёта (учетная политика) 

3. Ввод сведений о деловых партнерах и учредителях  организации (кн. Покупки и продажи – 

справочник Контрагенты) 

4.Ввод начальных (входящих) остатков на начало года (квартала) 

Для ввода начальных остатков существует обработка «Помощник ввода начальных 

остатков», упрощающая и ускоряющая процесс первоначального ввода данных в систему. Найти в 

интерфейсе эту обработку можно в разделе «Справочники и настройки учёта», гиперссылка 

«Помощник ввода начальных остатков». 

ВАЖНО! Перед началом ввода остатков в базе должны быть настроены параметры учёта и для 

выбранной организации настроена учётная политика. От этого зависит состав аналитики по ряду 

счетов. 

Если в системе установлена основная организация, то при открытии Помощника ввода начальных остатков 

реквизит «Организация» автоматически заполняется организацией, указанной в качестве основной. 

Второе необходимое условие – установка даты ввода начальных остатков, или даты начала ведения учёта в 

программе. Без установленной даты начала учёта система не даст нам начать ввод остатков: 

кнопка «Ввести остатки по счёту» будет недоступна 



Если учёт в программе предполагается вести  с 1 января, то дату ввода остатков рекомендуется установить 

предыдущим днем – 31 декабря предыдущего года. 

Если на счёте открыта аналитика, то  сумму остатка по счёту требуется внести не в целом по счёту, а 

детализируя до аналитики. Например, сумму по счету 50 необходимо ввести с указанием статьи движения 

денежных средств, если при настройке параметров учёта было указано, что ведётся учёт по статьям 

движения денежных средств (эта настройка добавляет к счетам учёта денежных средств субконто «Статьи 

движения денежных средств»). 

Реквизиты «Количество» и «Валюта» доступны и заполняются только в том случае, если на выбранном 

счёте ведётся количественный или валютный учёт соответственно. 

В колонке «Сумма (налоговый учёт)» указывается оценка стоимости активов по данным налогового 

учёта. Она указывается только тогда, когда стоимость активов по данным налогового учёта не совпадает с 

бухгалтерским. 

В колонках «Постоянная разница» и «Временная разница» указываются постоянные и временные 

разницы в оценке активов по данным бухгалтерского и налогового учёта (поддержка требований ПБУ18/02 

«Расчёты по налогу на прибыль»). 

Величину постоянных разниц необходимо указать, величина временных разниц рассчитывается 

автоматически как разница между оценкой стоимости активов по данным бухгалтерского учёта и суммой 

оценки стоимости активов по данным налогового учёта и величиной постоянных разниц. 

 Для ввода остатков по активным счетам доступна для ввода ячейка «Остаток по дебету», для остатков по 

пассивным счетам — «Остаток по кредиту». Для активно-пассивным счетам возможен ввод остатка как по 

дебету, так и по кредиту счёта. 

При проведении документы формируют проводки в корреспонденции со вспомогательным счётом 

000. 

Вопросы для контроля: 

1) Назначение и возможности"1С: Предприятие"? 

2) Последовательноть первоначальной настройки программы? 

3) Опишите порядок ввода начальных (входящих) остатков на начало года ? 

 


